COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO VIOLÊNCIA CONTRA JOVENS

NEGROS E POBRES

REQUERIMENTO Nº       de 2015

(Do Sr. REGINALDO LOPES)

Requer que sejam convocados, o  Sr. Ministro

Estado da Justiça José Eduardo Cardozo e a Srª

Regina Miki Secretária Nacional de Segurança

Pública

Senhor Presidente,

 Nos termos do Regimento Interno - RICD, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, que sejam convocados o Ministro de Estado da Justiça José Eduardo Cardozo e a

Secretária Nacional de Segurança Pública Regina Miki.

Para que sejam prestados esclarecimentos a respeito da proposta do Sistema Único de

Segurança Pública, do Plano Nacional de Redução de Homicídios – “O Brasil Mais Seguro”, Plano

Nacional de Segurança Pública e demais políticas e programas do Ministério da Justiça.

JUSTIFICATIVA

Diferentes estudos demonstram que a redução do número de homicídios e crimes violentos

nas diferentes regiões do país não dependem apenas das áreas de segurança pública, e sim, de uma

ação conjunta das áreas sociais e de segurança pública, para propiciar e garantir um

desenvolvimento juvenil saudável.

Neste intuito é necessário que o país possa pactuar, implementar e acompanhar Plano

Nacional de Enfrentamento à Homicídios e Violação de Direitos de Jovens Negros e Pobres,

estabelecendo programas, ações e metas que possam ser acompanhadas e fiscalizadas pela

sociedade civil.

O Ministério da Justiça, por meio do Plano Nacional de Segurança Pública pretende

fortalecer as fronteiras, combater as organizações criminosas, garantir a melhoria do sistema

prisional, a segurança pública para grandes eventos, a criação do Sistema Nacional de Informação

em Segurança Pública, o enfrentamento às drogas e a redução da criminalidade.

O ministro afirmou que para avançar e ter resultado no tema segurança pública será

necessário a integração das policias, unificando os órgãos de segurança, como aconteceu na Copa

do Mundo de 2014, sediada pelo Brasil.

Durante o evento, foram criados centros de controle em cada cidade-sede, que reuniam todos

os órgãos de segurança do país, federais e estaduais. Com esse modelo, durante um mês da

competição não foi registrado nenhum caso grave de violência e falhas operacionais.

Também no primeiro mandato foi criado o ‘O Brasil Mais Seguro’, que visa reduzir os

homicídios nos estados brasileiros. Pelo elevado nível de crimes deste tipo, o estado de Alagoas foi

o primeiro a receber o programa.

A intenção do Ministério da Justiça é implementar o Plano Nacional de Redução de

Homicídios e também implantar o mesmo Plano nos estados.

Desta feita, convida-se os Exmo. Ministro de Estado da Justiça José Eduardo Cardozo e a

Secretária Nacional de Segurança Pública Regina Miki, já supracitados, para complementar as

apurações em andamento desta Comissão Parlamentar de Inquérito.

Sala da Comissão, em     de junho de 2015.

Deputado REGINALDO LOPES

PT MG